
P S 7 7 0 6 7
Pr o s e c r e t a r ía  d e  la  

Pr e s id e n c ia  d e  l a  R e p ú b l ic a

Expíe. N° 2024-4-1-0003515 

Montevideo, g  g  ? m

VISTO: la Resolución de la Prosecretaría de la Presidencia de la 

República, actuando en ejercicio de atribuciones del Poder Ejecutivo, de

fecha 23 de julio de 2024;-----------------------------------------------------------

RESULTANDO: que por el citado acto administrativo, se designó en 

Misión Oficial en el barrio Antiguo Cuscatlán, aledaño a la ciudad de San 

Salvador, República de El Salvador, desde el 26 al 30 de agosto de 2024, 

entre otros funcionarios que allí se detallan, al señor Jefe del Área de 

Información de la Dirección General de Información e Inteligencia Policial 

Comisario Coroliano Marcelo Umpierrez Osorio, titular de la cédula de 

identidad número 2.670.085-2, para participar del Curso de “Uso de la 

Inteligencia en Investigaciones del Crimen Organizado”, organizado por la 

Academia Internacional de Capacitación para el Cumplimiento de la Ley

(ILEA).---------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que de acuerdo a lo informado por el señor Sub 

Director de la Policía Nacional el 26 de julio de 2024, se resolvió el 

ascenso por concurso del Comisario Corolario Marcelo Umpierrez Osorio

al grado de Comisario Mayor;-------------------------------------------------------

II) que en virtud de lo antes expuesto, corresponde 

rectificar el Resultando I) y el numeral I o) de la Resolución referida en el 

Visto, en lo que refiere al grado del precitado funcionario, en el sentido que 

donde dice: “Comisario Corolario Marcelo Umpierrez Osorio”, deberá 

decir: “Comisario Mayor Corolario Marcelo Umpierrez Osorio”;------------



ATENTO: a lo dispuesto por el numeral Io de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de Io de abril de 2020, en la 

redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de

noviembre de 2021;--------------- --------------------------------------------------

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

actuando en ejercicio de atribuciones delegadas;

RESUELVE:

Io) Rectifícase el Resultando I) y el numeral I o) de la Resolución referida 

en el Visto, en lo que refiere al grado del señor Corolario Marcelo 

Umpierrez Osorio, en el sentido que donde dice: “Comisario Corolario 

Marcelo Umpierrez Osorio”, deberá decir: “Comisario Mayor

Corolario Marcelo Umpierrez Osorio”.-------------------------------------

2o) Pase a la Dirección de la Policía Nacional para conocimiento, 

notificación al Comisario Mayor Corolario Marcelo Umpierrez Osorio

y demás efectos. Oportunamente, archívese.--------------------------------

DPN/ITS

Dra. Mariana Cabrera Camejo 
Prosecretaría de la 

Presidencia ae la República


